

KẾ HOẠCH

Tổ chức học tập, giáo dục trải nghiệm thông qua di sản tại Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ K9 – Đá Chông và khu di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám

Căn cứ Căn cứ Hướng dẫn liên bộ số 73/HD-BGDĐT-BVHTTDL ngày 16/01/2013 của Bộ GD&ĐT và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn sử dụng di sản trong dạy học ở trường phổ thông, trung tâm GDTX;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-THCSNH, ngày 28/8/2025 của trường THCS Nguyễn Huệ về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, giáo dục trải nghiệm thông qua di sản đối với học sinh khối 6 và khối 7, năm học 2025 - 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc tìm hiểu Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ K9 – Đá Chông giúp học sinh bồi dưỡng truyền thống yêu nước, lòng kính trọng Chủ tịch Hồ Chí Minh và hiểu rõ hơn về cuộc đời, tư tưởng, đạo đức cũng như những cống hiến vĩ đại của Người. Qua đó, học sinh nâng cao ý thức bảo tồn di sản lịch sử, nhận thức được giá trị của các di tích cách mạng và trách nhiệm gìn giữ, bảo vệ chúng. Hoạt động này cũng giúp các em hiểu về bối cảnh lịch sử kháng chiến chống Mỹ, lý do K9 – Đá Chông trở thành nơi gìn giữ thi hài Bác Hồ và những hy sinh to lớn của quân dân ta trong thời kỳ ấy.

- Tìm hiểu về lịch sử và truyền thống văn hoá của dân tộc, đặc biệt là giá trị của ngôi trường đại học đầu tiên ở Việt Nam. Qua việc quan sát kiến trúc cổ kính, lắng nghe thuyết minh và tìm hiểu về các tấm bia tiến sĩ, các em được bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc và hiểu hơn về truyền thống hiếu học, trọng đạo lý của cha ông.

- Học sinh được rèn luyện kỹ năng học tập qua trải nghiệm, phát triển khả năng quan sát, ghi chép, làm việc nhóm và thảo luận. Qua việc tìm hiểu di tích, các em còn được bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, học tập tấm gương giản dị, khiêm tốn, yêu nước của Bác, từ đó hình thành lối sống có trách nhiệm và định hướng lý tưởng cống hiến cho cộng đồng, cho đất nước.

2. Yêu cầu

- Học sinh phải nắm bắt được các kiến thức cơ bản theo mục tiêu, yêu cầu của bài học. Có báo cáo kết quả sau khi đi học tập.

- Việc tổ chức học tập, trải nghiệm phải đảm bảo an toàn. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại các di tích khi đến học tập.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 29 và 30 tháng 11 năm 2025 (thứ 7 và chủ nhật).

2. Địa điểm: Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ K9 – Đá Chông và khu di tích Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

3. Nội dung kiến thức và kỹ năng qua học tập trải nghiệm

- Kiến thức lịch sử: Trong các chủ đề về truyền thống yêu nước, ý chí bất khuất, bảo vệ Tổ quốc, việc tìm hiểu K9 giúp học sinh nhận thức: Giữ gìn thi hài Bác giữa chiến tranh là một nhiệm vụ đặc biệt thể hiện tinh thần kiên trung, mưu trí và đoàn kết. Tìm hiểu về giáo dục thời phong kiến, khoa cử, triều Lý – Trần – Lê.

- Môn GDCD: Nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử của dân tộc.

- Hoạt động giáo dục trải nghiệm: Một số nội dung hoạt động về khám phá bản thân, rèn luyện bản thân, rèn luyện tinh thần đoàn kết và hợp tác với bạn bè.

4. Số lượng người tham gia: 128 người.


- Là học sinh khối 6, khối 7 của trường THCS Nguyễn Huệ, có đủ điều kiện về sức khỏe, tham gia trải nghiệm và được sự đồng ý của phụ huynh học sinh (*có phiếu đăng ký tham gia trải nghiệm kèm theo*). Khuyến khích các bậc phụ huynh tham gia trải nghiệm cùng học sinh. Dự kiến có 118 học sinh.



- BGH nhà trường, tổ trưởng tổ chuyên môn, GVCN khối 6, khối 7 giáo viên dạy Lịch sử- Địa Lý, Tổng phụ trách đội: 10 người.

5. Kinh phí thực hiện

Thực hiện xã hội hóa theo nghị quyết 17/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Quy định các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

6. Lịch trình cho chuyến đi

Ngày 1	Xã Bắc Quang – KDT K9 – Nông Trại Dê Trắng - Hà Nội 5h30: Xe và HDV đón học sinh tại điểm hẹn đi Hà Nội. 7h00: Đoàn ăn sáng tại Tuyên Quang. Sau bữa sáng khởi hành về Khu di tích lịch sử Đền thờ Bác Hồ K9 – Đá Chông: Đến nơi, đoàn làm lễ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham quan nơi ở và làm việc của Bác, lắng nghe những câu chuyện lịch sử đầy cảm động về Người. tiếp tục tham quan: - Hai cây vàng anh do bà Trương Đình Siêu (vợ chủ tịch Chu Ân Lai) và anh hùng vũ trụ German Titov trồng. - Ngôi nhà lưu trữ thi hài của Bác trong 6 năm (1969-1975) khi	
---------------	--	---

	<p><i>kháng chiến chống Mỹ</i> Tiếp tục khởi hành về Nông trại Dê Trắng. Ăn trưa tại nhà hàng Sau bữa trưa các em nghỉ ngơi tại chỗ. Chiều các hoạt động tại Nông Trại: 1. Khám phá nông trại – Gắn kết với thiên nhiên: Tham quan hệ sinh thái: - Trại dê – trâu bò – gia cầm – hươu sao – thỏ - Vườn rau sạch – mô hình trồng trọt - Vắt sữa dê – cho dê ăn – quan sát chuồng trại 2. Văn hóa truyền thống & Nghệ thuật dân gian: Trải nghiệm: - Nặn gốm - Làm tranh Đông Hồ - Thăm quan làng nghề truyền thống: nón lá, chổi rom, gốm, trồng ... 3. Vườn thú diệu kỳ: - Check-in với các loài thú lạ như: Alpaca – Pony – Ngựa bạch – Lạc đà sa mạc – Cừu - Tham gia trò chơi dân gian: Bắt cá đồng – Cầu khỉ; Nấu cơm niêu – nướng khoai – nướng cá; Làm bánh trôi hoặc bánh cuốn tại chợ quê Tối: Ăn tối tại nhà hàng. Tiếp tục về Hà Nội nhận phòng khách sạn, nghỉ ngơi. Khách sạn 3 sao: 4 em/ phòng.</p>	
<p>Ngày 2:</p>	<p>Văn Miếu Quốc Tử Giám – Siêu Thị AEON Long Biên – Bắc Quang 6h45: Sau bữa sáng Buffet tại khách sạn, xe đón đoàn tham quan: Văn Miếu - Quốc Tử Giám: Học sinh tập trung tại sân chính của Văn Miếu, ôn định tổ chức lễ dâng hương. Đại diện các thầy, cô giáo và học sinh lên làm lễ dâng hương. Sau lễ dâng hương, hướng dẫn viên giới thiệu về lịch sử của Văn Miếu - Quốc Tử Giám - Trường Đại học đầu tiên của Việt Nam và hướng dẫn các em đi tham quan.- Tiếp tục tham quan và mua sắm tại: Siêu Thị AEON Long Biên Ăn trưa tại nhà hàng Xuất phát về lại Bắc Quang, HDV chia tay đoàn, kết thúc chương trình tham quan.</p>	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn tham gia học tập, giáo dục trải nghiệm, phân công nhiệm vụ các thành viên tham gia.
- Giao cho Cô giáo Trần Thị Tâm liên hệ với ban quản lý các địa điểm học sinh tham gia trải nghiệm để phối hợp tổ chức.
- Dự trù kinh phí thực hiện và hợp đồng thuê xe.

2. Các thành viên liên quan

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Khối 6,7

+ Thông báo kế hoạch này đến học sinh và phụ huynh; tổng hợp phiếu đăng ký tham gia trải nghiệm về Ban giám hiệu nhà trường. Yêu cầu chốt danh sách trước ngày 27/11/2025 và gửi danh sách cho đồng chí Phạm Văn Hải, tổng hợp.

+ Tập trung học sinh, phổ biến nội quy trước khi đi.

- Thầy Trương Thanh Huấn, phụ trách công tác chuyên môn.

- Cô giáo Nông Huyền Thương: Phụ trách công tác tổ chức một số hoạt động tại khu di tích.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, giáo dục trải nghiệm thông qua di sản đối với học sinh khối 6, khối 7 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Nguyễn Huệ./.

Nơi nhận:

- UBND xã Bắc Quang;
- BGH, GV&NV nhà trường;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Nhàn